
 
 

                                                                                                                                              ATTI /FP PNRR 
        Amm.ne Trasparente 

Al sito web sezione PNRR DM 88/25 

 
Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO PER SUPPORTO AL DS  Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Avviso pubblico prot. n. 
121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 
discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e 
all’estero (D.M. 88/2025). 

 
Titolo progetto: IL FUTUROIN EUROPA CON LE STEM 
Codice progetto: M4C113.1.2025-1585 
CUP: G84D23008010006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma Next Generation EU 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021- Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione 
di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per 
gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 21 maggio 2025, n. 88, con il quale sono state destinate le risorse 
per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e 
sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero, 





in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza); 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 si è proceduto ad indire una procedura a sportello 
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 
esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 
VISTO che l’Istituto risulta destinatario di risorse pari a euro 150.000; 
VISTO l'accordo di concessione firmato e protocollato con n. 180910 il 19/10/2025 dall’Autorità di gestione e 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.12 del 30.10.2025; 
VISTA l’assunzione in bilancio prot.104726 del 30.10.2025; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
Visto l’articolo 5 della legge n 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP: Responsabile Unico di 
Procedimento; 
Visto l’articolo 6 della legge n 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
Visto l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
Visto l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
Visto l’allegato I.2 all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
la sig.ra RUSSO Anna Santa in qualità di DSGA l’incarico per la gestione amministrativa e contabile dell’intero 
progetto di cui all’oggetto.  
Il presente incarico ha validità dalla data odierna e fino al termine del servizio e/o della rendicontazione finale 
del progetto.  
Per l’attuazione del progetto specificato in premessa alla S.V. è conferito l’incarico per n. 90 ore e a € 27,00 
lordo Stato per un importo totale omnicomprensivo di € 2.430,00 imputato al Codice progetto: : M4C113.1.2025-

1585  dal titolo “ IL FUTUROIN EUROPA CON LE STEM” ,  svolte oltre l’orario di servizio e debitamente documentate con 
firma. 
L’importo orario è onnicomprensivo di tutte le spese eventualmente affrontate.  
Le prestazioni di cui sopra saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, previa verifica 
delle ore svolte, documentate dai verbali e/o dalle firme apposte sul registro delle presenze appositamente 
costituito.  
Le ore per l’incarico possono subire variazioni e/o essere parametrizzate in calcolo percentuale in funzione delle 
risorse gestionali assegnate all’Istituto a fine progetto.  
La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di realizzazione del Progetto medesimo.  
Il presente incarico si intende, in tutto o in parte, decaduto in caso di chiusura anticipata del Progetto per cause 
non volontarie.  
 

Il Dirigente scolastico 
Fabio GRIMALDI 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-01-29T10:27:09+0100
	FABIO GRIMALDI




